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Wśród ptaków należących do rzędu wróblowatych, 
występujących w Polsce wyróżniamy cztery gatunki: 

 
Wróbel domowy 
Passer domesticus 

Mazurek 
Passer montanus 

Wróbel skalny 
Petronia petronia 

https://cdn.pixabay.com/photo/2020/09/04/20/11/pale-rockfinch-
5544859_1280.jpg Fot. Gabrielamotta144 
 
 

Śnieżka zwyczajna 
Montifringilla nivalis 
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Wróbel domowy  
Passer domesticus 

 

Witajcie! 

To ja, wróbel domowy lub zwyczajny, jeden z 
najbardziej rozpowszechnionych ptaków na 
świecie. Zasiedlam niemal wszystkie kontynenty.  
W Polsce jest nas od 5 do 7 mln par.  
W miastach jeszcze do niedawna byłem  bardzo 
popularnym sąsiadem człowieka, ale niestety 
nasza populacja dramatycznie zmalała.  
Pewnie jesteście ciekawi dlaczego tak się dzieje?  
Już wyjaśniam - przyczyną takiej sytuacji jest 
postępujący rozwój miast i urbanizacja. Nowe 
budynki nie zawierają już zakamarków, gdzie 
moglibyśmy zbudować gniazda, panuje moda na 
ścinanie trawników pod linijkę. W ten sposób 
pozbawia się nas budulca gniazd, gdzie podstawę 
stanowią długie źdźbła traw.  



Jak wyglądam 
Jestem małym ptakiem o krępej sylwetce, z dużą 
głową i silnym dziobem.  
Występuje u mnie dymorfizm płciowy. Samiczki 
są zupełnie inne niż samce. Są one całe 
szarobrązowe z jasną brwią. Brewka nad okiem 
jest u nich jasnobrązowa. Samce z kolei mają 
głowę z wierzchu szarą, z tyłu brązową, wierzch 
ciała  w kolorze kasztanowym i szaroczarnym, 
brzuch popielaty. Na skrzydle znajduje się 
wyraźny, jasny prążek, a na podgardlu czarny 
„krawat”, który częściowo zanika zimą. 



Moje pożywienie 

Jestem typowym ziarnojadem, o czym 
świadczy budowa mojego dzioba, ale wiosną 
poluję również na owady i karmię nimi swoje 
młode. Mój podstawowy składnik diety to 
nasiona traw, ale nie gardzę również 
odpadkami, które znajduję przy ludzkich 
osiedlach.  
Jestem ptakiem społecznym i głośnym 
ćwierkaniem powiadamiam o miejscu 
swojego żerowania, a do uczty przystępuję  
w towarzystwie. Zachowując się w ten sposób 
mam na względzie własne bezpieczeństwo. 



Gdzie mieszkam 
 

Jestem niezwykle pomysłowy jeżeli chodzi  
o gniazda. Mimo iż jestem dziuplakiem, to nie 
przeszkadza mi to wić gniazd na drzewach. 
Mogę również gnieździć się w budynkach 
gospodarczych, na poddaszach i we wnękach 
murów. Jeśli trzeba jestem waleczny  
i potrafię zająć gniazdo jaskółki oknówki. 
Chętnie wykorzystuję też budki lęgowe i jako 
nieliczny nocuję w nich, zwłaszcza w chłodne 
noce. Kula z trawy wyścielona piórkami grzeje 
jak kołderka. Nie pogardzę też podstawą 
bocianiego gniazda – jak w bajce „Przygód 
kilka wróbla Ćwirka”, gdzie tytułowy bohater 
„wynajmował mieszkanie” w gnieździe 
bociana. 
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Ciekawostki 

Czy wiecie, że bohater bajki pt. „Przygód kilka 
wróbla Ćwirka”, doczekał się pomnika, który 
wybudowano w Parku Źródliska w Łodzi.  
Bajkę nakręcono w łódzkim Se-ma-forze  
w latach 1983-1989.  

Nakręcono 39 dziesięciominutowych odcinków. 
Sympatyczny wróbelek Ćwirek poznaje nowe 
ptaki i inne zwierzęta. 

 

Passer to po łacinie mały, aktywny ptaszek.  

 
 

 

By Zorro2212 - Praca własna, CC BY-SA 3.0,  https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=25494188  
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Cześć! 
 
To ja, Mazurek.  
Można też o mnie mówić Wróbel 
Mazurek, czasem mówią też wróbel 
polny.  
Często mylicie mnie z moim bliskim 
krewniakiem wróblem domowym. 
Jestem dość powszechny na terenie 
Polski, jak mój poprzednik. Jestem od 
niego jednak nieco mniejszy, a od 
wróbla zwyczajnego zwanego też 
domowym, odróżniają mnie m.in. 
ciemne plamki na policzkach.  

Mazurek  
Passer montanus 

 



Jak wyglądam 

Moja głowa jest okrągła, a dziób mały, 
mam też stosunkowo krótkie skrzydła  
i ogon.  
W moim upierzeniu dominuje kolor 
szarobrązowy, a na głowie mam  
obrązową czapeczkę.  
Rozpoznasz mnie po czarnej plamce na 
jasnych policzkach. 
Wnikliwy obserwator odróżni samicę 
od samca po dziobie. Samce mają 
jednolicie czarny dziób, samice zaś  
u podstawy posiadają żółtą plamkę. 

 



Gdzie mieszkam 
Żyję na nizinnych terenach rolniczych, ale 
chętnie zasiedlam też okolice zadrzewionych 
wsi, parki miejskie oraz willowe dzielnice na 
przedmieściach miast. Można mnie spotkać 
na skraju lasu, ale w głębi lasu mnie nie 
zobaczycie. 
W przeciwieństwie do wróbla unikam 
zwartej zabudowy miejskiej. 
Zakładam gniazda w dziuplach, w otworach 
w murach, w różnego rodzaju szczelinach. 
Chętnie zasiedlam skrzynki lęgowe typu A1 z 
otworem o średnicy 33 mm. Moje gniazdo 
buduję z korzonków i źdźbeł trawy, jest ono 
też bardzo obficie wyścielone piórami. 
Wyściółka często dochodzi do otworu 
wlotowego dziupli lub skrzynki lęgowej.  

Pisklęta klują się po dwóch tygodniach wysiadywania, a po 
następnych dwóch ruszają w świat. W ciągu roku 
wyprowadzamy dwa lęgi.  
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Dlatego też powstawanie trwałych nieużytków jest dla nas, mazurków niebezpieczne – 
żywimy się bowiem nasionami roślin jednorocznych, które z takich terenów  
po 1-2 latach znikają, bo są  zastępowane przez byliny (rośliny wieloletnie).   

W okresie karmienia piskląt polujemy na owady, głównie larwy motyli, chrząszcze  
i owady z rzędu prostoskrzydłych. Zimą chętnie korzystamy z dokarmiania. Lubimy 
słonecznik i proso, czasem interesują nas także kule tłuszczowe. 

 

Moje pożywienie 

Żywię się przede wszystkim 
nasionami chwastów. Należą do nich 
m.in. komosa biała, chwastnica 
dwuliścienna, rdesty: różnolistny  
i plamisty, włośnice: zielona i sina,  
a także szarłat szorstki. 



Wróbel skalny Petronia petronia 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Petronia_petronia_Martien_Brand.jpg    Fot. Martien Brand 

Dzień dobry! 
Jestem drobnym gatunkiem wróbla 
zamieszkującym południową Europę. 
W Polsce można mnie rzadko spotkać, 
dlatego objęto mnie ścisłą ochroną 
gatunkową.  
Moim siedliskiem są zbocza gór 
nieporośnięte lasem, wyrobiska piasku  
i kamieniołomy. 
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Jak wyglądam 

Upierzenie mam szarobrązowe  
i pstre z wierzchu. Spód mojego 
ciała jest białawy. Nad okiem mam 
jasną brew, a na przedłużeniu oka 
widnieje ciemna pręga. 
Na gardle widoczna jest plamka  
w kolorze żółtym. 
Z wyglądu przypominamy samicę 
wróbla zwyczajnego, mamy jednak 
dłuższe skrzydła, krótszy ogon  
i większy dziób. .  

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Petronia_petronia_-Ariege,_Midi-Pyrenee,_France-8-4c.jpg Fot. Sandra 
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Śnieżka zwyczajna  Montifringilla nivalis 

Witam i pozdrawiam z górskich 
wysokości! 
Jestem również gatunkiem ptaka 
należącym do rodziny wróbli i do tego 
największym!  
Osiągam 16-19 cm długości ciała i ciężar 
30-57 g. Mam szarą głowę, a pod 
dziobem czarną plamę. Moje ciało od 
spodu jest białawe, a z wierzchu brązowe. 
Ogon i kuper są czarne.   
Występuję w górach południowej Europy 
i centralnej Azji. Zamieszkuję tereny 
wysokogórskie, najlepiej czuje się na 
wysokości 1900 - 3100 m n.p.m.  
Do Polski zalatuję wyjątkowo rzadko. 

 

 

Fot. Andreas Trepte  https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snowfinch.jpg  
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Miejsce występowania i pożywienie 

Zamieszkuję góry powyżej linii lasu: tereny 
otwarte, kamieniste zbocza, urwiska i klify. 

Gnieżdżę się w szczelinach skalnych. Gniazdo 
zazwyczaj buduję z liści, mchu, trawy i wyścielam 
je piórami oraz włosiem.  

Wyprowadzam jeden lub dwa lęgi w roku. Samica 
składa od 3 do 6 białych jaj. Czas wysiadywania 
wynosi od 11 do 14 dni. Oboje rodzice karmią 
pisklęta. Po 20 dniach młode opuszczają gniazdo.  

Moim pokarmem są bezkręgowce (owady, 
pajęczaki, pierścienice) oraz nasiona i owoce. 
Pokarm zbieram z ziemi. 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/22/MontifringillaNivalisIUCN2019-3.png/1280px-
MontifringillaNivalisIUCN2019-3.png  
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Chrońcie nas! 
 
• Latem i na zimę zostawcie kawałek nieskoszonych traw lub 

pozostawcie fragment terenu, gdzie będą mogły rosnąć  
tzw. chwasty. 

• Skoro szczelnie ocieplacie budynki, powieście dla nas budki 
lęgowe! 



Ptasie obserwacje - Wróble w obiektywie   
W związku z Dniem Wróbla, który przypada 20 marca, zapraszamy do obserwacji 
tych ciekawych ptaków.  

Może uda Wam się zrobić zdjęcie?  

Zdjęcie przyślijcie do nas na adres edu@parkiotwock.pl  

Dla pierwszych 10 osób które nadeślą zdjęcia do końca marca 2021 przekażemy 
drobne upominki. 

Zdjęcia: 

•     mogą być wykonane zarówno w technice kolorowej, jak i czarno-białej, 

•     nie mogą zawierać wizerunków osób ani znaków, 

•     do zdjęcia koniecznie dołączamy Kartę zgłoszenia! 

 

 

 

mailto:edu@parkiotwock.pl


Dziękujemy za uwagę! 

Prezentację opracowano na podstawie wiadomości zawartych na stronach: https://www.medianauka.pl, oraz https://www.ekologia.pl 
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